
考えよう！ごみの減量化
水切り・乾燥させてごみ減量化

育児や介護などに使用した紙おむつの出し方

連載

　東部知多クリーンセンター（愛称：エコリ）では、収集した燃えるごみを処理する前に、国の検査方法に従ってど
んなごみが含まれているか月に2回抽出して検査しています。
　　次の表は、抽出したごみを6種類に分けて、乾燥前と後の重さを量った結果を表しています。（単位：グラム）

　育児や介護などに使用した紙おむつは、燃えるごみ収集袋には入れず、汚物を取り除いた上で、透明または半透
明の袋に入れ、油性マーカーなどで「紙おむつ」と書いてごみステーションに出してください。
※　ペット用のおむつやシートは、燃えるごみとして出してください。
※　事業所から排出される紙おむつは、ごみステーションに出せません。事業系ごみとして適切に処理してください。
※　旧燃えるごみ収集袋（黄色い袋）に、「紙おむつ」と書いてごみステーションに出していただいても大丈夫です。
■問い合わせ先　建設環境課環境係　（48）1111（内1211・1212）

第14回

阿久比町のごみの検査結果Part2

■一番水分が多く含まれていたのは生ごみ
　　生ごみの全体量の約70％は水分です。しっかり「水切り」をしてから燃えるごみ収集袋に入れてください。
■次に水分が多く含まれていたのは木･竹･藁類
　　刈り取った草木は、数日置いて水分を抜いた後、捨ててください。

生ごみ
木･竹･藁類
紙・布類
その他
ビニール・革・樹脂他
石･土･金属類･その他の不燃物

乾燥前の全体量に
対する水分の割合種　類

合　計

乾燥前 乾燥後 水分量

71.3%
52.7%
39.8%
38.9%
26.6%
17.2%
50.0%

65,916
12,455
57,722
1,541
26,183
6,787

170,604

18,892
5,891
34,738
941

19,222
5,620
85,304

47,024
6,564
22,984
600
6,961
1,167
85,300
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